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BÁO CÁO KẾT QUẢ  

THỰC HIỆN ĐỀ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH  

PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ QUỐC GIA NĂM 2020 

 

Thực hiện Công văn số 106/TMĐT-VP ngày 22/02/2021 của Cục thương 

mại điện tử và Kinh tế số về việc quyết toán các đề án thuộc Chương trình 

thương mại điện tử quốc gia 2020. Sở Công Thương Quảng Ngãi báo cáo kết 

quả thực hiện 02 đề án thuộc Chương trình phát triển Thương mại điện tử quốc 

gia 2020 được Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt tại Quyết định số 

3666/QĐ-BCT ngày 11/12/2019 như sau: 

1. Đề án số 1: Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực thương mại điện tử tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2020 

- Chủ nhiệm đề án: Ông Võ Đình Trà  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020 

- Kinh phí thực hiện: 95.000.000 đồng (Chín mươi lăm triệu đồng chẵn). 

- Kinh phí đã sử dụng: 95.000.000 đồng (Chín mươi lăm triệu đồng chẵn). 

- Nội dung đề án: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thương 

mại điện tử cho cán bộ quản lý nhà nước nâng cao nhận thức về thương mại điện 

tử và biết cách xử lý vi phạm trong thương mại điện tử 

- Sản phẩm đề án: Đã triển khai 01 lớp tập huấn cho 120 học viên vào 

ngày 13-14/10/2020 tại Khách sạn Trung Tâm số 01 Lê Lợi -Tp Quảng Ngãi. 

- Hiệu quả và tác động của đề án đối với kế hoạch phát triển thương mại 

điện tử tại địa phương: Giúp cán bộ quản lý nhà nước, doanh nghiệp, HTX nâng 

cao nhận thức, hiểu và nắm rõ kiến thức pháp luật về thương mại điện tử, cập 

nhật tình hình phát triển của thương mại điện tử trong nước và thế giới. Giúp 

cho các học viên hiểu rõ hơn về lợi ích của thương mại điện tử; tiếp cận các mô 

hình và hệ thống pháp luật thương mại điện tử Việt Nam và trên thế giới từ đó 

lập các kế hoạch triển khai thương mại điện tử, xây dựng và ứng dụng các dịch 

vụ công trực tuyến, các kỹ năng khai thác, quản lý và cập nhật thông tin thương 

mại trực tuyến, ứng dụng marketing trực tuyến, sàn giao dịch thương mại điện 

tử và xây dựng thương hiệu trên Internet... 

2. Đề án số 2: Hỗ trợ doanh nghiệp Quảng Ngãi tham gia sàn giao dịch 

thương mại điện tử uy tín 

- Chủ nhiệm đề án: Ông Võ Đình Trà 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.  

- Kinh phí thực hiện (bao gồm Ngân sách trung ương, Vốn đối ứng): 
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429.000.000 (Bốn trăm hai mươi chín triệu đồng). 

- Kinh phí đã sử dụng: Tổng kinh phí thực hiện đề án: 429.000.000 (Bốn 

trăm hai mươi chín triệu đồng).  

Trong đó:   

+ Nguồn NSNN hỗ trợ (Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc 

gia năm 2020): 300.000.000 đồng chiếm 70%. 

+ Kinh phí đối ứng: 129.000.000 đồng chiếm 30% tổng kinh phí thực hiện 

đề án. 

- Nội dung đề án: Hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, quảng bá và xây dựng 

thương hiệu; hỗ trợ thiết kế, tạo lập gian hàng trên các sàn giao dich thương mại 

điện tử trong nước như: www.lazada.vn và www.sendo.vn 

- Sản phẩm đề án: Đã  hỗ trợ 06 doanh nghiệp tham gia sàn giao dịch 

thương mại điện tử uy tín trong và ngoài nước gồm: www.alibaba.com và các 

sàn giao dich thương mại điện tử trong nước: www.lazada.vn và www.sendo.vn 

- Hiệu quả và tác động của đề án đối với kế hoạch phát triển TMĐT tại địa 

phương: Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp Quảng Ngãi tham gia sàn giao dịch thương 

mại điện tử uy tín sẽ góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp 

xuất khẩu trong tỉnh Quảng Ngãi, qua đó thúc đẩy tăng trưởng xuất khẩu, phát 

triển các ngành hàng xuất khẩu tiềm năng của tỉnh thông qua Thương mại điện 

tử đáp ứng kịp thời xu thế hội nhập quốc tế hiện nay. 

- Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị: nguồn nhân lực về thương 

mại điện tử của doanh nghiệp còn hạn chế nên việc triển khai gặp nhiều khó 

khăn. 

Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo cáo Cục Thương mại điện tử và 

Kinh tế số kết quả thực hiện 02 Đề án phát triển thương mại điện tử quốc gia 

năm 2020./. 

 

Nơi nhận: 
- Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Phòng KHTCTH Sở; 

- Lưu VT, QLXNK. 

         

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Tiến Đạt 
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